Quattuor sunt que maxime prudentis famam elidunt scilicet. enormia scienter fari et committere iusticiam negare meritis alios indecedenter despicere et passim credere referentibus

De consulentibus

Quattuor sunt que cuilibet consulenti expediunt scilicet. dicta partium audire. actus solenniter discutere. salarii a partibus equaliter et congrue exigere. et consultari legali legaliter consilium impendere Quattuor sunt que concinatori precipue congruunt scilicet. placita suauiter populo et dulciter pandere. dictis dicenda seriatim annectere. idem non sepius dicendo repetere et uti breuitate Quattuor sunt que potissime mercatoribus conueniunt scilicet. ut in contrahendo sit discretus. in vendendo curiosus in mercibus legalis et contrahentibus sit affabilis

Quattuor sunt que adulescenti congruunt scilicet. audire patienter respondere. prudenter neminem ledere. et cuilibet seruire libenter

Quattuor sunt que ductori genere plurimum expediunt. scilicet. census magnus ad expendendum multitudo gentium victualium amorumque copia et conditionum aduersariorum noticia Quattuor sunt que gerentibus guerram maxime considerari congruunt scilicet. quis est qui guerram gerit contra quem

A iij

gerit causam propter quā gerit et quis effectus guerre que geritur Quattuor mala precipua procedunt ex guerra scz rez et bonorum consumptio. et destructio personarum p̄clitatio prolis nasciture impedimentum. et error mulierum.

Quattuor sūt que maxime expediunt duci siue magistro militum scz generis nobilitas patrie dilectio cordis securitas et in bello discretio. Quattuor sunt que precipue conueniunt pacis cultori vel saluatori scz non inuadere habere patētiā federā colere et cūctis iustis cōstanciā iusticiā exhibere Quattuor sunt que subiectis potissime congruunt scz. in licitis rectori parere. ciuitati recte consulere bonos niti et attollere et malos conari opprimere. Quattuor sunt que tyranno subiectis omnino expediunt scz. proceres et milites honorare. neminem offendere. sobrie loqui. et sollicite demorari Quattuor sunt que inter cetera a petitore siue petenti considerari expediunt scz quis est a quo petitur. quid petitur causam quare petitur quis petitur quis effectus sequitur si fiat quod petitum est vel negatur Quattuor sunt que petitus in petente maxime considerare habet scz. quis est qui petit. quid est quod petit. quare petit et effectum negare vel conesse petitionis.

De diuersitate hominū

Quattuor sunt hominū genera facilliter beneficia obliuiscencia scz puer cum adoleuerit humilis cum sublimatus fuerit superbus superbia innodatus in carceratus a carcere liberatus.

Quattuor sunt genera hominū alijs rite ex merito preminentium scz reges in subiectos parentes in liberos mariti in vxoribus. et magistri in scolariibus. Quattuor sunt genera hominū alijs iniuste presidentium scz. pecuniosi fallaces superbi et audaces

Quattuor sunt genera hominū plusq̄ lucrentur asserentiū scz. rector ex regimine cultor agrozū ex semie mercator auarus ex mercimonia sacerdos ex officio Quattuor sūt genera b̄cūm deo et mūdo displicentiū. s. pauper elat⁹ diues ferens

mendacia. senex luxuriosus et seminans inter fratres discor/
dias Quattuor sūt genera hoīm summa egentium prou/
dentia scz sacerdos in penitencia iudex in sententia. medicus
in egrotō. diues in thesauro Quattuor sunt opera elemo/
synaria scz erogare pauperibus. vindictam dimittere ledent/
tibus. correctionem qd bibere peccantibus errantem reuo/
care ab erroribus Quattuor sunt genera hominū in penur/
riam delabentium scz prodigus. gulosus. piger. ⁊ rixosus

Quattuor sunt genera hoīm diuitias acquirentiū scz falla/
ces auari discreti et curiosi. Quattuor sunt genera hoīm p/
tinaciter obstinatoꝝ scz tyrannus in retentione dominiū be/
reticus in prauitate fidei assuet⁹ verbis in pperij ⁊ possessoz
alienerei Quattuor sunt genera amicoꝝ precipuoꝝ vel pā/
cipalium scz. amici fortune. amici mens. amici fidei et amici
seruicij. Primi fortuna recedente profugiunt. Secundi mens
cessante euanescent. tercij perdurant perpetuo vltimi perdu/
rant seruicio durante. Quattuor sunt genera hoīm princi/
patum acquirentiū scz. pecuniosi audaces curiosi ⁊ sagaces

Quattuor sunt genera hoīm faciliter amicitias acquiren/
tium scz largi potentes mites et affabiles. Quattuor sunt
genera quibus inuitis confertur beneficium scz debitor cū
vltro liberatur debito. puer cui verberatur delicto letargus
cum excitatur a somno freneticus cū paralicatur membro

Quattuor sunt genera hominū amicos immerito perden/
tiū scz diues oppressus penuria. potens priuatus potentia.
senex grauatus senio. et fortunatus pressus infortunio hos
etiam iuuenes despiciunt Quattuor sunt que rite cōgruūt
ieiunanti scz manducare cū modestia. deuotare vicia. remuni/
sci celestium. ⁊ erogare pauperibus. Quattuor sunt gene/
ra hoīm diuersimode felicium. felix quidē cū seruicio efficaci/
ter incumbit. felix qui rerum causas patenter intelligit. felix
qui mundi munerā deuotare potuit. felix quem alterius peri/
cula cautū fecerunt Quattuor sunt genera hoīm quadri/
narie infeliciū scz infelix qui enormi peccato succumbit. infel/
lix qui dum benefacere potuit desinit. infelix qui doceri po/
tuit et doceri spreuit. infelix q̄ docere nouit ⁊ facere neglexit.

De his que impel-

lunt hominem ad regimen

Quattuor sunt que ad regimen vnūquemq; impellūt scz honor compendium vindicta et seruiciū .ho-
nor vt acquiratur. compendiū vt extorqueatur. vin-
dicta vt sumatur. seruiciū vt conferatur beneficium

Quattuor sunt que homini dolorosissima existunt scilicet
fitorum interemptio. possessionum perditio. inimicorum ex-
altatio. et amicorum oppressio Quattuor sunt que ad delictū
hominem impellunt scz. lucrū. timor. spes et amor Quattu-

or sunt homini omnino necessaria scz ignis. ferrum. aqua et
tabernaculum Quattuor sunt que ex singulis elementis vi-
uunt scz allec ex aqua. salmendra ex igne. talpa ex terra. gal-
meno ex aere Quattuor sunt que plus alijs cōferūt q̄ sibi

scz. aues cū nidificāt. apes cū mellificant. boues cum arant
et oues producēdo vellera Quattuor sunt aialia plus hoī

preferentia scz. sues. boues. galline et anseres Quattuor sūt
quoz defectus plurimū obest scz victualū inopia sensus in-

digentia. sensus penuria et amicorum carentia Quattuor sūt
quoz copia frequenter afficit scz. mulierū habūdātia. ciboz

affluentia. verboz copia. et maloz adberentia. Quattuor
sunt que homini graua existūt scz seruire et nō gratificari. ro-

gare et non exaudiri. benefacere et nō premiari. expectare et
non veniri Quattuor sunt que homini durissima sunt scz

iacere in egritudine. in summa paupertate degere. impruden-

ti subiacere domino. et in carcere cōmorari

De his que homi-

ni grata existunt.

Quattuor sūt que homini gratiora persistunt scz pri-
dentibus letari nitidis. filijs habūdare diuitijs. ex-

ecclesiam dignitatem assequi et inimicorum vindictā nan-

cisci Quattuor sunt que ante rei factum expediunt scz. exa-
minatio principij. discussio mediij. premissio finis. et cōsiliū
sapientis Quattuor sunt que post factum nibil profunt scz

6
sensus penitentia examinatio et tristitia. **Quattuor** sunt
que homini leuia sunt et digna laudibus scz verbis quęcunq;
honorare. veritate frui. neminē offendere: z cū bonis ambu-
lare **Quattuor** sūt que infelicitatē sepe afferūt scz. filiorum
multitudo. diuitiarū affluentia. violent⁹ dominatus z lesa
p̄sc a **Quattuor** sunt q̄ laudabilē rei affectū oñdunt scz con-
siliū petitiō: proprio sudore nutriri. tribulatis com pati. et ele-
mosynas elargiri **Quattuor** sunt que subito hoi aufert et
nunq̄ restitui possunt. s. cum fama alicui⁹ falsa relatōe deni-
gratur. virginitas cū assensu perdit. aia cū a corpore separatur
per mortē. z membrū cū abscondit **Quattuor** sunt que nun-
q̄ hoi auferri possunt. s. scientie thesaurus. animi voluntas.
corpis contactus. z gustus sapidus **Quattuor** sunt q̄ con-
ferri possunt z conferenti non desunt scz. sciētia cū docet flā-
ma cū impendit. resurrectio corporalis z curialitas verbalis.